APROVADO
Em 17/06/2025

José Hugo da Silva
Presidente

REQUERIMENTO Nº 773/2025

REQUEIRO à mesa, ouvindo o Colendo Plenário, respeitadas as formalidades legais,
que seja oficiado o Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor
Tarcísio Gomes de Freitas para solicitar a inclusão do município de Santana de
Parnaíba no projeto estadual "Caminho da Capacitação", que tem como objetivo
promover a qualificação profissional da população por meio de carretas itinerantes
equipadas para ministrar cursos práticos e gratuitos.

JUSTIFICATIVA

O referido projeto, já implantado em diversas cidades do estado, leva cursos gratuitos e
práticos nas áreas de manutenção de motocicletas, banho e tosa, cuidados com a
imagem pessoal (cabeleireiro, manicure, maquiagem), panificação, entre outros,
permitindo que cidadãos adquiram habilidades técnicas valorizadas pelo mercado,
além de promover o empreendedorismo local.

Santana de Parnaíba é um dos municípios que mais cresce na Região Metropolitana
de São Paulo. Com uma população diversificada e em expansão, muitos moradores
enfrentam desafios relacionados à informalidade e à falta de acesso a cursos técnicos
acessíveis e de curta duração. Embora o município apresente índices de
desenvolvimento relativamente elevados, há bolsões de vulnerabilidade social em
bairros periféricos e na zona rural, onde a qualificação profissional se mostra essencial
para romper ciclos de exclusão.

A implantação temporária das carretas do projeto “Caminho da Capacitação” atenderia
não apenas jovens em busca do primeiro emprego, mas também mulheres chefes de
família, trabalhadores informais e pessoas que desejam reingressar no mercado de
trabalho com uma nova profissão ou qualificação.

A estrutura itinerante do projeto é ideal para um município com a extensão territorial de
Santana de Parnaíba, pois pode atender diferentes regiões da cidade, democratizando
o acesso à capacitação. Além disso, a presença das carretas pode ser articulada com
ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Educação e
Assistência Social, potencializando o impacto social da iniciativa.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

2-
JU

N
-2

02
5

12
:0

7
I-

01
26

07

Diante disso, solicitamos a atenção e sensibilidade de Vossa Excelência no sentido de
incluir Santana de Parnaíba no cronograma de atendimento do projeto “Caminho da
Capacitação”. Colocamo-nos à disposição para firmar parcerias, ceder espaços
públicos e prestar apoio logístico necessário para o sucesso da ação em nosso
território.

Certos de podermos contar com sua valiosa atenção e compromisso com a
qualificação e geração de oportunidades para a população paulista, renovamos nossos
protestos de elevada estima e consideração.

Plenário Antônio Branco, 12 de Junho de 2025.

KADU DA FARMÁCIA
(Emerson Furtado Nogueira de Souza)

2º SECRETÁRIO
VEREADOR - REPUBLICANOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

2-
JU

N
-2

02
5

12
:0

7
I-

01
26

07

SUBSCRITOS

REQUERIMENTO Nº 773 - Solicita que seja oficiado o Excelentíssimo
Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio Gomes de Freitas a
inclusão do município de Santana de Parnaíba no projeto estadual
"Caminho da Capacitação", que tem como objetivo promover a
qualificação profissional da população por meio de carretas itinerantes
equipadas para ministrar cursos práticos e gratuitos.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE JOSÉ HUGO DA SILVA,
VICE-PRESIDENTE NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS,
ISAQUEL VITALINO DE SOUSA E VAGNER AUGUSTO COSTA,
solicitaram a subscrição do presente REQUERIMENTO, conforme
comprova ata eletrônica da 19ª Sessão Ordinária realizada em 17.06.2025,
nos termos do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 18 de Junho de 2025.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

COORDENADORA DE GESTÃO LEGISLATIVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org